Дело № 1-1-68/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Козельск 23 августа 2017 года 

Козельский районный суд Калужской области в составе: председательствующего Груздова С.В.,

с участием:

государственного обвинителя Степановой С.И, 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката Качаловой С.В., представившей удостоверение № и ордер № от 19 июля 2017 года на защиту подсудимого ФИО1, адвоката Парфеновой О.В., предоставившей удостоверение № и ордер № от 05 июля 2017 года на защиту подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Сахарчук К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам; также совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ФИО2, в период времени с декабря 2016 года до 07 февраля 2017 года, на территории Калужской области, с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрон на территории Калужской области в течении продолжительного периода времени, своими умышленными и последовательными действиями вступили в созданную и руководимую неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №1), организованную группу, отличающуюся устойчивым характером, детальным планированием совершаемых преступлений, четким распределением ролей и обязанностей членов группы.

В период с декабря 2016 года по 07 февраля 2017 года, лицо №1, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрон, на территории Калужской области при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Калужской области, в целях распространения наркотиков среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. Выполняя возложенную на себя роль, лицо №1 разработало структуру создаваемой им устойчиво организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконной поставки наркотических средств.

Осознавая общественную опасность своих действий, лицо № 1, используя методы конспирации, приискало в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории Калужской области ФИО1, ФИО2, а так же еще не менее одного неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №2). Получив от ФИО1, ФИО2 и лица №2 согласие о вступлении в создаваемую ими организованную группу, лицо №1, как руководитель организованной группы, распределил преступные роли, согласно которым:

Лицо №1, как руководитель и организатор преступлений, возложило на себя обязанности по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы на территорию Калужской области для осуществления преступной деятельности группы, приисканию новых членов организованной группы, контролю и руководству действиями ФИО1, ФИО2, а также лица №2, проведению с членами организованной группы инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории Калужской области с помощью сообщений в программах интерактивного общения «Telegram», «Signal», взаимообучению участников организованной группы, незаконному приобретению и хранению наркотических средств, обеспечению участников организованной группы средствами связи с установленным программным обеспечением для интерактивного общения «Telegram», «Signal», установлению цены за наркотическое средство за один условный грамм, открытие КИВИ-кошельков в платежной системе «Visa QIWI Wallet» на подставных лиц, для зачисления на них денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, многократная смена номеров этих КИВИ-кошельков в течение непродолжительного времени, ведению учета денежных средств, полученных от преступной деятельности организованной группы, обеспечению членов организованной группы денежными средствами в качестве вознаграждения за их преступную деятельность, обеспечению своевременной передачи соучастникам «закладчикам» организованной группы, бесконтактным способом, через заранее оборудованные тайники расфасованных партий наркотических средств, для последующих незаконных сбытов потребителям на территории Калужской области.

Лицо №2, как исполнитель преступлений, в обязанности которого, входило, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, непосредственное участие в совершаемых организованной группой преступлениях, должно было, по указанию лица №1, с помощью находящихся в его распоряжении средств связи – мобильных телефонов, принимать СМС-сообщения от покупателей наркотических средств, отправлять им номера КИВИ-кошельков в платежной системе «Visa QIWI Wallet», на которые они должны были перечислять денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, руководствуясь установленной лицом №1 ценой за наркотическое средство за один условный грамм и указывать комментарий к переводу денежных средств для его идентификации, контролировать поступление денежных средств на банковский счет от покупателей наркотических средств, получать посредством сообщений от ФИО1 и ФИО2 информацию о местонахождении тайников, расположенных на территории Калужской области, с сокрытым ими наркотическим средством и посредством мобильной связи, сообщать покупателям информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством, совершая тем самым незаконный сбыт наркотических средств, а так же получать от лица №1, в виде вознаграждения за свою преступную деятельность, часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1, ФИО2, как исполнители преступлений, в обязанности каждого из которых входило, согласно отведенной им преступной роли в организованной группе, непосредственное участие в совершаемых организованной группой преступлениях на территории Калужской области, должны были, по указанию лица №1, получать от него через тайники, оборудованные в произвольно выбранных им местах на территории г.Калуги, расфасованные партии от 0,2 до 0,8 грамма наркотического средства - производного наркотического средства N-метилэфедрон, помещать полученное от лица №1 в тайники, расположенные на территории Калужской области и сообщать о месте нахождении тайников с сокрытым ими наркотическим средством лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram», «Signal», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств потребителям, а так же получать от лица №1 за свою преступную деятельность, в виде вознаграждения, часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических веществ.

Члены организованной группы, в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения, исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях и зашифровки передаваемой информации, в разговорах между собой и с покупателями наркотических средств использовали для названия наркотических средств и выполнения определенных действий кодовые слова и фразы, имеющие смысл и значение только для вышеуказанной организованной группы.

Организованная и руководимая лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, ФИО2, лицо № 2, заранее объединившаяся для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, характеризовалась следующими признаками, которые выражались в:

-стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся;

-взаимоосведомленности участников об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений;

-взаимной материальной заинтересованности: преступным доходом лица №1, ФИО1, ФИО2 и лица № 2, являлись денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотического средства – производного наркотического средства N-метилэфедрон потребителям по цене не менее 1200 рублей за один условный грамм;

-тщательном планировании совершения преступлений, выразившемся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства и времени его незаконного сбыта, а так же взаимном оповещении с целью координации своих преступных действий посредством программ интерактивного общения;

-наличии способов сокрытия преступления - в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации о совершаемых ими преступлениях открытие КИВИ-кошельков в платежной системе «Visa QIWI Wallet» на «подставных» лиц, многократная смена номеров этих КИВИ-кошельков в течение непродолжительного времени, зашифровка передаваемой информации, в разговорах между собой и с покупателями наркотических средств использование для названия наркотических средств и выполнения определенных действий кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для вышеуказанной организованной группы, осуществление незаконного сбыта наркотических средств исключительно тайниковым способом;

-наличии технических средств, а именно сотовых телефонов с установленными программами интерактивного общения «Telegram» и «Signal», СИМ-карт, транспортных средств для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Калужской области в период времени с декабря 2016 года по 07 февраля 2017 года. 

07 февраля 2017 года ФИО1, ФИО2 в составе организованной группы, совершили ряд особо тяжких преступлений на территории Калужской области при следующих обстоятельствах:

1. В феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,29 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,29 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области. 

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,29 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 15 часов 37 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 15 часов 37 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,29 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный в 1,5 метрах от забора 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 08 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном в 1,5 метрах от забора 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,29 грамма является значительным размером.

2. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,71 грамма и в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте, на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,71 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,71 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 15 часов 55 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 15 часов 55 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,71 грамма в произвольно выбранный им тайник, расположенный в 7 метрах от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 08 февраля 2017 года, в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном в 7 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,71 грамма является значительным размером. 

3. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,58 грамма и в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,58 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,58 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 16 часов 03 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 16 часов 03 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,58 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный у основания створки металлических ворот, расположенных у 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 08 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном у основания створки металлических ворот, расположенных у 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,58 грамма является значительным размером.

4. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,61 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,61 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,61 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 16 часов 12 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 16 часов 12 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,61 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный в 7 метрах от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 08 февраля 2017 года, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном в 7 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,61 грамма является значительным размером.

5. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 16 часов 36 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 16 часов 36 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,45 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный у основания столба в 2 метрах от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 08 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном у основания столба, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,45 грамма является значительным размером. 

6. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,42 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,42 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,42 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 00 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 17 часов 00 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,42 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,42 грамма является значительным размером.

7. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области. 

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица № 1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,48 грамма из г.Калуги в г. Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 10 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 17 часов 10 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,48 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный в 2 - 3 метрах от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года, в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного в 2 - 3 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) 0,48 грамма является значительным размером.

8. Также, в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма и в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,45 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 18 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 17 часов 18 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,45 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный внизу дверного проема 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного внизу дверного проема 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,45 грамма является значительным размером.

9. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,74 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,74 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,74 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 29 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 17 часов 29 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,74 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный около забора на расстоянии 3 метров от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около забора на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,74 грамма является значительным размером. 

10. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,41 грамма и в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,41 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,41 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 35 минут 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 17 часов 35 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,41 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный около забора на расстоянии 3 метров от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года, в период времени с 21 часов 45 минут до 22 часов 00 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного около забора на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,41 грамма является значительным размером.

11. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,43 грамма и в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,43 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,43 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 41 минуты 07 февраля 2017 года.

07 февраля 2017 года около 17 часов 41 минуты ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,43 грамма, в произвольно выбранный им тайник, расположенный у основания дерева, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal».

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года, в период времени с 21 часов 25 минут до 21 часов 40 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного у основания дерева, расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,43 грамма является значительным размером.

12. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,41 грамма и в феврале 2017 года в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,41 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой не менее 0,41 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 17 часов 48 минут 07 февраля 2017 года. 

07 февраля 2017 года около 17 часов 48 минут ФИО1 с использованием мер конспирации, убедившись, что за их действиями не наблюдают посторонние лица, поместил сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,41 грамма, в произвольно выбранный им тайник, находящейся у основания электроопоры, расположенной в 5 метрах от 

<

адрес>, а ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1 сообщил о точном местонахождении тайника лицу №2 посредством программ интерактивного общения «Telegram» и «Signal». 

Однако, ФИО1, ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, в тайнике, находящемся у основания электроопоры, расположенной в 5 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено изъято из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 0,41 грамма является значительным размером.

13. Также, в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, лицо №1, выполняя возложенные на себя обязанности в преступной группе, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 4,2 грамма и в феврале 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам 07 февраля 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном следствием месте на территории г.Калуги, через заранее оборудованный тайник передало указанное наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 4,2 грамма, ФИО1 и ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области.

ФИО1 и ФИО2, являясь активными участниками организованной группы, действуя по указанию лица №1, исполняя свою преступную роль, отведенную им лицом №1, 07 февраля 2017 года, в период времени, предшествующий 14 часам 22 минутам, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на находящейся в их распоряжении автомашине «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, незаконно перевезли полученное от лица №1 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 4,2 грамма из г.Калуги в г.Козельск Калужской области, где стали незаконно хранить его при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории г.Козельска Калужской области до 18 часов 55 минут 07 февраля 2017 года.

Однако ФИО1 и ФИО2 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 4,2 грамма, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 07 февраля 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 у 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции. 07 февраля 2017 года в период времени с 18 часов 55 минут 19 часов 20 минут в ходе производства досмотра ФИО1 в кабинете № в здании МО МВД России «Козельский», расположенном по адресу: Калужская область г.Козельск Земляной Вал д.13, сотрудниками полиции в правом кармане джинсовых брюк данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон, включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с п.2 примечания данного Перечня, контроль распространяется также на препараты, содержащие средства и вещества, указанные в настоящем перечне, независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон), производного наркотического средства N-метилэфедрон 4,2 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении при вышеизложенных обстоятельствах инкриминированных ему деяний признал полностью, при этом считает, что преступления им были совершены в составе группы лиц. Также суду показал, что в декабре 2017 года с помощью программ интерактивного общения в сети «Интернет», он устроился на работу курьера, то есть распространять наркотические средства бесконтактным способом путем «закладки», после регистрации в приложении «Телеграмм», с ним связался пользователь «Доброко» и объяснил специфику работы курьера, по инструкции данного пользователя в сети «Интернет» им было установлено приложение «Сигнал». Далее, после того, как он передал пользователю «Доброко» номер телефона, зарегистрированный на него в приложении «Сигнал», ему был выслан адрес с 10 «закладками» в г.Калуге. В этот же день он поехал к ФИО1 и сообщил ему о том, что у него имеются адреса «закладок», тем самым предложил ему работать вместе с ним. После чего, они вместе с ФИО1 поехали по указанному адресу за «закладками», где взяв свертки с наркотическим средством, стали их раскладывать в г.Калуге, при этом ФИО1 делал «закладки», а он, т.е. ФИО3 фотографировал места с закладками и отправлял информацию в приложении «Телеграмм» с описанием места. 06 февраля 2017 года от пользователя «Доброко» он получил информацию о том, что 07 февраля 2017 года необходимо съездить в г.Козельск для распространения «закладок», также по приложению «Сигнал» получил адреса с готовыми расфасованными свертками наркотических средств, сообщив об этом ФИО1, 07 февраля 2017 года на автомашине «Хендай Элантра» он вместе с ним приехали в г.Калуга по адресу, указанному пользователем «Доброко», где забрав «закладку», т.е. 15-20 свертков наркотического средства, направились в г.Козельск, для их распространения. По прибытию в г.Козельск, оставив машину на ул.Сенина, они вместе с ФИО1 проходя по улицам 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вышеуказанным способом стали делать «закладки» наркотических средств. Далее в районе 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отделение полиции, где они сообщили сотрудникам полиции о том, что на территории г.Козельска они распространяли наркотические средства бесконтактным способом, путем «закладок». Также в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято 10 свертков с наркотическим средством. В последующим они вместе с ФИО1, оказывая содействие сотрудникам полиции, показали места с «закладками» в г.Козельске. Так же показал, что денежное вознаграждение за работу, он получал на банковскую карточку, часть денежных средств переводил на банковскую карту ФИО1.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении при вышеизложенных обстоятельствах инкриминированных ему деяний, признал полностью, при этом считает, что преступления им были совершены в составе группы лиц. Также суду показал, в декабре 2017 года ФИО2 предложил ему распространять наркотические средства бесконтактным способом путем «закладки», фотографировать место «закладки», а затем отсылать сообщение с описанием места, в приложении «Телеграмм», неизвестному пользователю «

<

данные изъяты>». 07 февраля 2017 года они вмести со ФИО2 на автомашине «Хендай Элантра» приехали в г.Калуга, где по адресу, указанному пользователем «Доброко», забрали закладку, т.е. 15-20 свертков с наркотическим средством. Далее по прибытию в г.Козельск, они оставили машину в районе каменного места, после проходя по улицам 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> стали делать «закладки» наркотических средств, а именно, он делал «закладки, ФИО3 на сотовый телефон. фотографировал места «закладок», а затем отсылал сообщение с описанием места, в приложении «Телеграмм», неизвестному пользователю «

<

данные изъяты>». В районе 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отделение полиции, где сообщили сотрудникам полиции о том, что на территории г.Козельска они распространяли наркотические средства бесконтактным способом, путем «закладок», в ходе личного досмотра у него было изъято 10 свертков с наркотическим средством. В последующим он вместе со ФИО3 показали места с «закладками». Так же показал, что денежное вознаграждение за работу они вместе со ФИО3 делили поровну, денежные средства он получал на банковскую карточку.

1. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод №1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 08 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т. 1 л.д.86-91/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 15 часов 37 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому №51 по ул.Суворова г.Козельска, остановившись в нескольких метрах от забора, ФИО1 что-то положил в снег, а ФИО2 стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т. 2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 09 февраля 2017 года и заключением эксперта от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся у основания столба, расположенного в 1,5 метрах от 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма /т.1 л.д.93-94, т.4 л.д.7-11/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.№/

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д. 84/.

2. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 08 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.98-103/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 15 часов 51 минуту ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в снег около железной трубы, расположенной примерно в 7 метрах от дома, а ФИО2 стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 10 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся у забора в 7 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма /т.1 л.д.105-106, т.4 л.д.38-41/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.4 л.д.104-110/;

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т. 1 л.д.96/.

3. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 08 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по ул.Суворова г.Козельска, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.110-115/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 16 часов 03 минуты ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в основание створки железных ворот, стоящих около указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т. 2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 10 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся у основания створки металлических ворот около 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма /т.1 л.д.117-118, т.4 л.д.7-11/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.4 л.д. 104-110/;

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.108/.

4. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 08 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.122-127/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 16 часов 12 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в снег напротив указанного дома на расстоянии около 7 метров, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 10 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся в 7 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма /т.1 л.д.129-131, т.4 л.д.20-29/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.4 л.д.104-110/; 

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.120/.

5. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 08 февраля 2017 года - участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.135-140/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 16 часов 36 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в основание бетонного столба, стоящих примерно в 2-х метрах от указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 09 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся в 2 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма /т.1 л.д.142-143, т.4 л.д.38-41/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.4 л.д.104-110/

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.133/.

6. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод №6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательствами:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.156-162/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в снег напротив указанного дома, на расстоянии около 5 метров от забора, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся в 5 метра от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма /т.1 л.д.156-162, т.4 л.д.38-41/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.4 л.д.104-110/; 

Иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.151/.

7. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод №7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.184-190/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 10 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил около пня, стоящего возле забора указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т. 2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся на расстоянии в 2-3 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма /т.1 л.д.198-199, т.4 л.д.58-61/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, 104-110/; 

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.179/.

8. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.211-217/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 18 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в основание дверного проема забора, стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 11 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся внизу дверного проема 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,44 грамма /т.1 л.д.225-226, т.4 л.д.48-51/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, 104-110/; 

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.206/.

9. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательствами:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.231-235/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 29 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в снег около стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся на расстоянии в 3-х метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма /т.1 л.д.237-239, т.4 л.д.20-29/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, 104-110/;

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.1 л.д.228/.

10. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.2 л.д.5-9/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в сугроб снег около забора, стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т. 2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся около забора на расстоянии 3-х метров от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма /т.2 л.д.15-17, т.4 л.д.20-29/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, 104-110/;

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.2 л.д.2/.

11. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.2 л.д.22-26/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 29 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в сугроб снега около забора, стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т. 2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся в 2-х метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,41 грамма /т.2 л.д.28-30, т.4 л.д.20-29/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, 104-110/;

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.2 л.д.19/.

12. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательствами:

-актом обследования с иллюстрационной таблицей от 07 февраля 2017 года - участка местности перед домом № по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с полоской-фиксатором с веществом белого цвета /т.1 л.д.51-57/;

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 48 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, после чего ФИО1 что-то положил в основание фонарного столба, стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном /т.2 л.д.101-104/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, обнаруженное в тайниковой закладке, находящейся у основания электроопоры в 5 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,39 грамма /т.2 л.д.65-66, т.4 л.д.7-11/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, 104-110/; 

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года ФИО1 и ФИО2 находясь у 

<

адрес> осуществили сбыт неустановленному кругу лиц наркотического вещества, тайниковым способом, через закладку /т.2 л.д.49/.

13. Вина ФИО1, ФИО2 в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (эпизод № в отношении наркотического средства массой 4,2 грамма), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательствами:

-актом наблюдения от 08 июня 2017 года, которым установлено, что 07 февраля 2017 года в 17 часов 55 минут к ФИО1 и ФИО2, стоящих около указанного дома подъехала автомашина 

<

данные изъяты> серебристого цвета, откуда вышло двое сотрудников полиции, подойдя к указанным гражданам, ФИО2 начал убегать в сторону 

<

адрес>, а ФИО1 оставался стоять на месте. Один из сотрудников побежал за ФИО2 и через некоторое время вернулся вместе со ФИО2 В 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, вместе с сотрудниками полиции сели в указанную автомашину, после чего поехали в сторону отдела полиции на 

<

адрес>. В 18 часов 10 минут автомашина 

<

данные изъяты> вместе с ФИО1 и ФИО2 заехала на территорию отдела полиции, по дороге данная автомашина нигде не останавливалась /т.2 л.д.101-104/;

-протоколом личного досмотра ФИО1 07 февраля 2017 года, в ходе которого обнаружено и изъято: 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с полоской-фиксатором с веществом белого цвет /т.2 л.д.84-87/;

-справкой об исследовании № от 08 февраля 2017 года и заключением эксперта № от 07 марта 2017 года, согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он (PVP; ? - PVP; ? - пирролидинопентиофенон; ? - пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 0,32 грамма, 0,42 грамма, 0,36 грамма, 0,41 гамма, 0,42 грамма, 0,37 грамма, 0,46 грамма, 0,43 грамма, 0,40 грамма, 0,41 грамма /т.1 л.д.95-96, т.4 л.д.7-11/;

-указанное наркотическое средство осмотрено и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства /т.4 л.д.99-103, т.№/; 

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 07 февраля 2017 года, из которого следует, что 07 февраля 2017 года в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято 10 свертков с наркотическим средством /т.2 л.д.82/.

Кроме того вина ФИО1, ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в судебном заседании, а также на предварительном следствии, оглашенные по ходатайству защитника с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в начале февраля 2017 года в УНК УМВД России по Калужской области поступила оперативная информация о том, что на территории Калужской области действует организованная группа, в состав которой вошли в качестве закладчиков наркотических средств ФИО2 и ФИО1 Основным направлением деятельности организованной неустановленным лицом группы являлось совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным приобретением и хранением наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта на территории Калужской области в период с декабря 2016 года по 07 февраля 2017 года. 07 февраля 2017 года была получена оперативная информация о том, что в г.Козельск на автомашине «Хендай», светло-бежевого цвета, государственный регистрационный знак №, следуют закладчики наркотических средств ФИО1 и ФИО4, данная информация была передана в МОМВД России «Козельский» с целью организации документирования и пресечения их преступной деятельности. В 18 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции МОМВД России «Козельский». По прибытию в г.Козельск, он, в присутствии двух приглашенных граждан, произвел личный досмотр ФИО1 и ФИО2 В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом кармане джинсовых брюк 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с полоской-фиксатором с веществом белого цвета; в правом кармане куртки - паспорт гражданина России на имя ФИО1; в левом нагрудном кармане куртки - мобильный телефон «HTC», в корпусе серого цвета, с поврежденным экраном с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС»; в правом нагрудном кармане куртки - банковская карта «Сбербанка России» №. В ходе досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 30000 рублей; в правом наружном кармане куртки - мобильный телефон «iPhone»; в левом нагрудном кармане куртки - банковская карта «Сбербанка России» № и водительское удостоверение на имя ФИО2 Далее от оперуполномоченных МО МВД России «Козельский» Свидетель №3 и Свидетель №4 была получена информация о зафиксированных ими в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», сделанных ФИО1 и ФИО2 тайниках с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Также 07 февраля 2017 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут, в присутствии двух понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в снегу у основания электроопоры, расположенной в 5 метрах от указанного дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут указанного дня с участием понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 5 метров от указанного дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут, с участием понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в снегу внизу дверного проема указанного дома, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан;

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, а также на предварительном следствии, оглашенные по ходатайству защитника с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, кроме того Свидетель №2 показал, что 07 февраля 2017 года, в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут, с участием понятых был осмотрен участок местности у 

<

адрес>, где в снегу у пня указанного дома, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан;

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в судебном заседании, а также на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству защитника с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в связи с поступившей оперативной информацией, о том, что в г.Козельск для распространения наркотических средств путем закладок, на автомашине «Хендай Элантра», светло-бежевого цвета, едут ФИО3 и ФИО1, было принято решение в отношении указанных лиц провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 14 часов 30 минут указанного дня, под наблюдение была взята автомашина «Хендай Элантра», бежевого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, в которой находились ФИО2 и ФИО1; проследовав в сторону 

<

адрес>, указанная автомашина остановилась около 

<

адрес>, после чего, из нее вышли ФИО2 и ФИО1, оглядываясь по сторонам, они направились по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>; с целью не расшифровки проводимого мероприятия, наблюдение было прекращено. Далее, около 15 часов 30-35 минут ФИО1 и ФИО2 были вновь взяты под наблюдение около 

<

адрес>, в это время, остановившись в нескольких метрах от забора указанного дома, ФИО1 что-то положил в снег, а ФИО2, проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 15 часов 40 минут ФИО1 пошел по 

<

адрес>, а ФИО2 в обратном направлении в сторону 

<

адрес>. В 15 часов 55 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в снег около железной трубы, а ФИО2 стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 16 часов 03 минуты ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в основание створки железных ворот, стоящих около указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 16 часов 12 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в снег напротив дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 16 часов 36 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в основание бетонного столба, стоящего примерно в 2-х метрах от указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в снег напротив указанного дома на расстоянии около 5 метров от забора, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 10 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил около пня, стоящего около забора указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 18 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в основание дверного проема забора стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 29 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в снег около забора стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 35 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в сугроб снега около забора стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 41 минуту ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в сугроб снега около забора стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном. В 17 часов 48 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 что-то положил в основание фонарного столба стоящего напротив указанного дома, а ФИО2, стал проводить какие-то манипуляции со своим телефоном, после чего в тот же день ФИО1 и ФИО2 были задержаны;

-показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 07 февраля 2017 года, в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут, в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, в снегу на расстоянии 3 метров от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 20 минут указанного дня, в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, в снегу на расстоянии 3 метров от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Далее 08 февраля 2017 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в снегу у основания столба, расположенного в 2 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в снегу в 1.5 метрах от забора дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут указанного дня в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в снегу около металлических ворот указанного дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в снегу у забора в 7 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, где в снегу в 7 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан /т.2 л.д.123-128/;

-показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут он был приглашен в здание МО МВД России «Козельский» для участия в качестве понятого. В его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 и ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты: в правом кармане джинсовых брюк 10 свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с полоской-фиксатором с веществом белого цвета; в правом кармане куртки паспорт гражданина России на имя ФИО1, в левом нагрудном кармане куртки мобильный телефон «HTC», в корпусе серого цвета, с поврежденным экраном с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС», в правом нагрудном кармане банковская карта «Сбербанка России» №. В ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 30000 рублей; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «iPhone», в левом нагрудном кармане банковская карта «Сбербанка России» № и водительское удостоверение на имя ФИО2 Также, 07 февраля 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут он принимал участие в качестве понятого при обследовании участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у основания электроопоры, расположенной в 5 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут он принимал участие в качестве понятого при обследовании участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у основания дерева, расположенного в 2 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, где в снегу около забора на расстоянии 3 метров дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находилось прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 20 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, где в снегу около забора на расстоянии 3 метров от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 35 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у пня, расположенного в 3 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 55 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, где в снегу на расстоянии 5 метров от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе обследования участка местности у 

<

адрес>, где в снегу внизу дверного проема дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. Также 08 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у основания столба, расположенного в 2 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у основания столба, расположенного в 1.5 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у основания створки металлических ворот, расположенных около дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, где в снегу у забора в 7 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, где в снегу в 7 метрах от дома был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. В период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия - автомобиля Хендай Элантра», светло бежевого цвета, государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, который был изъят /т.2 л.д.150-156/;

-показаниями свидетеля К., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в конце декабря 2016 года в начале января 2017 года к нему обратился ранее знакомый ФИО2 и попросил сдать ему в аренду автомобиль «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак №, он согласился, при этом они договорились, что автомашину ФИО3 будет брать на определенное время, после чего ее возвращать. ФИО2 сообщил, что автомобиль ему нужен, так как он вместе с ФИО1 работает по прокладыванию маршрутов новых улиц в системе «2-ГИС». Также они договорились, что ФИО2 будет заправлять автомобиль и давать ему за аренду денежные средства от 200 до 2000 рублей, в зависимости от времени использования. 06 февраля 2017 года ФИО2 взял у него автомобиль и не сообщил, куда он на нем поедет. О том, что ФИО2 использовал автомобиль для совершения противоправных деяний, ему ничего не известно /т.2. л.д.114-116/;

-показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она проживала совместно со ФИО2 и поддерживала с ним дружеские, доверительные отношения, одним из друзей ФИО2, являлся ФИО1 В начале февраля 2017 года, ей стало известно, что ФИО2 и ФИО1 задержали сотрудники полиции за совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Со слов ФИО2 она знает, что он вместе с ФИО1 занимался незаконным сбытом наркотиков, так как хотел заработать. Домой никаких подозрительных вещей и предметов, он не приносил /т.2. л.д.133-134/; 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 07 февраля 2017 года в МОМВД России «Козельский» из УНК УМВД России по Калужской области поступила оперативная информация о том, что в г.Козельске ФИО2 и ФИО1 осуществляют «закладки» наркотического средства, производного N-метилэфедрон. 08 февраля 2017 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в снегу, у основания створки металлических ворот, расположенных у дома, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с полоской-фиксатором с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан /т.2 л.д.143-145/;

-показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 07 февраля 2017 года он был приглашен в МОМВД России «Козельский» для участия в качестве понятого. В его присутствии, и в присутствии второго понятого, сотрудник полиции при досмотре ФИО1, в правом кармане его джинсов обнаружил 10 свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с полоской-фиксатором с сыпучим порошком светлого тона, данные свертки были упакованы и опечатаны /т.2 л.д.108-110/;

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 07 февраля 2017 года, согласно которому у него были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «НТС», в корпусе серо-коричневого цвета, серийный №, с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО1 /т.2. л.д.84-87/;

-протоколом личного досмотра ФИО2 от 07 февраля 2017 года, согласно которому у него были обнаружены и изъяты: денежные средства в сумме 30000 рублей; сотовый телефон «iPhone», серебристого цвета, серийный №, с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО2 /т.2. л.д.67-73/;

-протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2017 года, согласно которому был осмотрен и изъят: автомобиль «Хендай Элантра», светло-бежевого цвета, государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес> /т.2. л.д.31-37/;

-протоколом выемки от 10 февраля 2017года, согласно которому были изъяты: сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «226 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «236 объект исследования к справке об исследовании №», внутри которых находятся упаковки с порошкообразным веществом /т.3 л.д.224/;

-протоколом выемки от 10 февраля 2017 года, согласно которому были изъяты: сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «235 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «234 объект исследования к справке об исследовании №», сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «227 объект исследования к справке об исследовании №», внутри которых находятся упаковки с порошкообразным веществом /т.3 л.д.227/;

-протокол выемки от 17 февраля 2017 года, согласно которому были изъяты: сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «268 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «271 объект исследования к справке об исследовании №», сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «270 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «272 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «269 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «237 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «232 объект исследования к справке об исследовании №»; сейф-пакет, снабженный рукописным текстом «233 объект исследования к справке об исследовании №», внутри которых находятся упаковки с порошкообразным веществом /т.3 л.д.238-239/;

-протоколом осмотра предметов от 26 мая 2017 года, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «НТС», в корпусе серо-коричневого цвета, серийный №, с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО1; денежные средства в сумме 30000 рублей; сотовый телефон «iPhone», серебристого цвета, серийный №, с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №; пластиковая банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО2 /т.2. л.д.118-120/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 мая 2017 года, согласно которому были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: денежные средства в сумме 30000 рублей, сотовый телефон «iPhone», серебристого цвета, серийный №, с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО2, сотовый телефон «НТС», в корпусе серо-коричневого цвета, серийный №, с Сим-картой оператора сотовой связи «МТС» №, пластиковая банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО1 /т.4 л.д.121-122/;

-протоколом осмотра предметов от 08 февраля 2017 года, согласно которому был осмотрен автомобиль «Хендай Элантра», светло-бежевого цвета, государственный регистрационный знак № /т.4 л.д.125/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08 февраля 2017 года, согласно которому, был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: автомобиль «Хендай Элантра», государственный регистрационный знак № /т.4 л.д.126-128/; 

-протоколом осмотра предметов от 08 февраля 2017 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск, содержащий детализацию телефонных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 и абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2 за период времени с 27 декабря 2016 года по 07 февраля 2017 года, а так же многочисленные сведения о передаче данных 07 февраля 2017 года посредством сети «Интернет» (GPRS соединения) с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2 /т.4. л.д.141-171/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31 мая 2017 года, согласно которому был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства: CD-R диск, содержащий детализацию телефонных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 и абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2 за период времени с 27 декабря 2016 года по 07 февраля 2017 года /т.4 л.д.172/; 

-протоколом осмотра предметов от 12 июня 2017 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому был осмотрен отчет о движении денежных средств с использованием банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 /т.4 л.д.184-186/;

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12 июня 2017 года, согласно которому был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства отчет о движении денежных средств с использованием банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 /т.4 л.д.187/.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 10 мая 2017 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, синдромом зависимости от наркотиков, алкоголя, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении правонарушений, в которых его обвиняют, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в те периоды. Не находился на период правонарушений он и в каком-либо временном психическом расстройстве (о чем свидетельствуют последовательность, целенаправленность действий при отсутствии бреда, галлюцинаций, симптомов расстроенного сознания и иных психопатологических расстройств). В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. Решение вопроса о вменяемости подэкспертного к компетенции психиатров-экспертов не относится. Психическое состояние подэкспертного не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ ФИО2 не нуждается. Ввиду отсутствия клинических признаков наркотической зависимости в применении ст. 72.1 УК РФ, предусматривающей лечение от наркомании, ФИО2 также не нуждается /т.4 л.д.70-79/.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 10 мая 2017 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, синдромом зависимости от наркотиков, алкоголя, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении правонарушений, в которых его обвиняют, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в те периоды. Не находился на период правонарушений он и в каком-либо временном психическом расстройстве (о чем свидетельствуют последовательность, целенаправленность действий при отсутствии бреда, галлюцинаций, симптомов расстроенного сознания и иных психопатологических расстройств). В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу. Решение вопроса о вменяемости подэкспертного к компетенции психиатров-экспертов не относится. Психическое состояние подэкспертного не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ ФИО1 не нуждается. Ввиду отсутствия клинических признаков наркотической зависимости в применении ст. 72.1 УК РФ, предусматривающей лечение от наркомании, ФИО1 также не нуждается /т.4 л.д.88-96/.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности - достаточны для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений при изложенных выше обстоятельствах нашла свое полное подтверждение.

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей по делу, судом не усмотрено. Их показания являются логичными, последовательными, имеющиеся незначительные противоречия в показаниях свидетеля Свидетель №4, не являются существенными и не могут повлиять на установление фактических обстоятельств совершения преступлений, а также правовую оценку содеянного подсудимыми.

Кроме того, показания свидетелей согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами, приведенными в приговоре, в частности; документами, полученными по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий, актом о наблюдении, актами обследования, протоколами осмотра места происшествия, справками об исследовании и заключениями химических судебных экспертиз, иными протоколами следственных действий и письменными документами.

В ходе рассмотрения уголовного дела, судом не установлено данных, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности в оговоре подсудимых ФИО1, ФИО2 свидетелями по делу.

Судебные экспертизы по уголовному делу проведены квалифицированными экспертами, обладающими достаточным опытом работы и стажем экспертной деятельности, поэтому сомнений выводы экспертов у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными.

Исследованными судом и приведенными в приговоре доказательствами подтверждается, что результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд» и отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, в связи с чем, суд оценивает их как допустимые и достоверные доказательства виновности каждого подсудимого, так как они подтверждены показаниями свидетелей и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Таким образом, с учетом вышеизложенного, у суда не имеется оснований для признания акта наблюдения от 08 июня 2017 года недопустимым доказательством, в том числе по доводам, изложенным адвокатом Парфеновой О.В. Кроме того, обстоятельства, изложенные в акте наблюдения согласуются с приведенными в приговоре доказательствами, в частности показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2, актами обследования, протоколами осмотра места происшествия, справками об исследовании и заключениями химических судебных экспертиз. При этом сам факт написания сотрудником полиции акта наблюдения 08 июня 2017 года, не свидетельствует о невиновности подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Органами следствия действия ФИО1, ФИО2 квалифицированы:

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой;

-по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный организованной группой.

Вместе с тем, по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Как установлено в судебном заседании и следует из исследованных в судебном заседании вышеприведенных доказательств, подсудимые, совершив описанные выше деяния, сообщили о местах «закладок» неустановленному лицу посредством сотовой связи, в том числе, путем смс-сообщений, кроме того, обвинение которое вменяется подсудимым по данным эпизодам, заканчивается «закладкой» наркотических средств в тайники и сообщением об этом неустановленному лицу, при этом, дальнейшие действия подсудимых, в том числе и неустановленного лица по передаче наркотических средств потребителю, подсудимым не вменяются, сами наркотические средства спустя короткий промежуток времени после «закладок» были изъяты сотрудниками правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2:

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

При этом квалификация действий подсудимых не ухудшает положение последних и не нарушает их права на защиту.

На основании изложенного, суд, оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, исследовав материалы дела и заслушав мнения участников судебного заседания со стороны обвинения и защиты, квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2:

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам;

-по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №13 в отношении наркотического средства массой 4,2 грамма), как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Вопреки доводам подсудимых, стороны защиты, вмененный подсудимым ФИО1, ФИО2 квалифицирующий признак совершения каждого преступления «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании по следующим основаниям.

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что все инкриминируемые подсудимым преступления совершены последними в составе организованной группы - устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся, взаимоосведомленность участников об осуществлении преступной деятельности, высокую степень организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в группе и ролей при совершении преступлений; взаимную материальную заинтересованность, тщательное планирование деятельности, обучение участников организованной группы, меры конспирации вплоть до задержания. Взаимодействие с конкретными членами группы по данному делу также связано с распределением ролей, каждый виновный осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иными лицами, с которыми обменивался информацией для сбыта наркотиков, получал от них же различные указания, оплату за сбыт наркотических средств, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков. При этом подсудимые были осведомлены, что получают наркотические средства у иных лиц, от которых получали указания о регионе России, в котором им необходимо будет сбывать наркотики, о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотиков, и перед ним же отчитывались о сбыте, получая вознаграждение. Наркотик сбывали в больших объемах бесконтактным способом посредством сети «Интернет» и «тайников».

Доводы адвоката Парфеновой О.В. о том, что все действия подсудимых по незаконному сбыту наркотических средств были охвачены единым умыслом, составляли одно продолжаемое преступление, не основаны на законе.

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, в том числе с учетом заключений комиссии экспертов № от 10 мая 2017 года, № от 10 мая 2017 года в отношении ФИО1, ФИО2 и их поведение в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, ФИО2

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимых следует признать вменяемыми.

При назначении наказания ФИО1, ФИО2, суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких; ранее не судимый; по месту жительства характеризуется положительно, как лицо, на которое жалоб и заявлений не поступало; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Подсудимый ФИО2 совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких; ранее не судимый; по месту жительства характеризуется положительно, как лицо, на которое жалоб и заявлений не поступало; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по всем эпизодам совершения преступлений суд признает признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, суд также принимает во внимание молодой возраст подсудимого.

Поскольку в объяснениях ФИО1 имеются сообщения о совершенных им преступлениях 07 февраля 2017 года и обстоятельствах их совершения, данные объяснения, по смыслу ст.142 УПК РФ, являются заявлениями о явке с повинной, и в свою очередь, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд по всем эпизодам преступлений признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельства, которые в соответствии со ст.63 УК РФ могут быть признаны отягчающими наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам совершения преступлений суд признает признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья, наличие заболевания, суд также принимает во внимание молодой возраст подсудимого.

Поскольку в объяснениях ФИО2 имеются сообщения о совершенных им преступлениях 07 февраля 2017 года и обстоятельствах их совершения, данные объяснения, по смыслу ст.142 УПК РФ, являются заявлениями о явке с повинной, и в свою очередь, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд по всем эпизодам преступлений признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2

Обстоятельства, которые в соответствии со ст.63 УК РФ могут быть признаны отягчающими наказание подсудимого ФИО2, судом не установлены.

Принимая во внимание, наличие у подсудимых ФИО1, ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении им наказания по всем эпизодам совершения преступлений, руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, а также положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, тяжесть совершенных преступлений, а также личность подсудимых ФИО1, ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для назначения более мягких видов наказания и применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личностях подсудимых, суд считает возможным не применять к ним дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1, ФИО2 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимыми ФИО1, ФИО2 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения ФИО1, ФИО2 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО2 по настоящему уголовному делу осуждаются к лишению свободы в условиях изоляции от общества, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения избранную в отношении них меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 13 в отношении наркотического средства массой 4,2 грамма) и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 13 в отношении наркотического средства массой 4,2 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма), ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 13 в отношении наркотического средства массой 4,2 грамма) и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1 в отношении наркотического средства массой 0,29 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2 в отношении наркотического средства массой 0,71 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3 в отношении наркотического средства массой 0,58 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 4 в отношении наркотического средства массой 0,61 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 5 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 6 в отношении наркотического средства массой 0,42 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 7 в отношении наркотического средства массой 0,48 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 8 в отношении наркотического средства массой 0,45 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 9 в отношении наркотического средства массой 0,74 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 10 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 11 в отношении наркотического средства массой 0,43 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 12 в отношении наркотического средства массой 0,41 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 13 в отношении наркотического средства массой 4,2 грамма) в виде лишения свободы на срок 9 лет; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора с 23 августа 2017 года. Зачесть ФИО1, ФИО2 в срок отбытия наказания, задержание в порядке ст.91 УПК РФ и содержание под стражей по настоящему делу с 07 февраля 2017 года по 22 августа 2017 года включительно.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вопрос, связанный с вещественными доказательствами, разрешить следующим образом:

-наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2 - пирролидиновалерофенон) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,29 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,71 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,58 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,61 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,45 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,42 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,48 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,45 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,74 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,41 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,43 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 0,41 грамма (без учета израсходованного на исследование), общей массой 4,2 грамма (без учета израсходованного на исследование), хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Калужской области /т. 4 л.д. 104-110; 111-114/;

-автомобиль марки «Хендай Элантра», светло бежевого цвета, государственный регистрационный знак № / т.4 л.д. 126-128/ - передать по принадлежности Свидетель №7;

-денежные средства в сумме 30000 рублей, находящиеся в кассе ЦФО УМВД России по Калужской области, сотовый телефон «iPhone», серебристого цвета, серийный №, с СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС» №, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО2 /т.4 л.д.121-122, 123/ - передать по принадлежности осужденному ФИО2;

-сотовый телефон «НТС», в корпусе серо-коричневого цвета, серийный №, с СИМ-картой оператора сотовой связи «МТС» №, пластиковую банковскую карту «Сбербанк» № на имя ФИО1 /т.4 л.д.121-122/ - передать по принадлежности осужденному ФИО1

-CD-R диск, содержащий детализацию телефонных переговоров абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1 и абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2 за период времени с 27 декабря 2016 года по 07 февраля 2017 года /т.4 л.д. 172/; отчет о движении денежных средств с использованием банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 /т.4 л.д. 187/ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Козельский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий: